
 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.3. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 84/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. ii, in particolare l’art. 24, 
co. 5; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 20, co. 2, lett. 
j); 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma, che sostituisce il previgente Regolamento, emanato 
con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art.13; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di 
chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 16; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2022-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 20.12.2021, 
con la quale sono state stanziate le risorse per le potenziali posizioni di 
tenure track in scadenza nel 2022;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 11/E1 
SSD M-PSI/02, stipulato dal Dott. Diego ANDOLINA con inizio in data 
02.05.2019 e termine in data 01.05.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 11/E1, conseguita dal Dott. Diego ANDOLINA nella 
tornata 2016-2018, con validità dal 17.11.2017 al 17.11.2026; 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Psicologia del 
6.12.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. 
Diego ANDOLINA nel ruolo di professore di II fascia;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
6.12.2021;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 08/B2 
– SSD ICAR/08, stipulato dal Dott. Andrea ARENA con inizio in data 
02.05.2019 e termine in data 01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 08/B2, conseguita dal Dott. Andrea ARENA nella 
tornata 2016-2018, con validità dal 1°.10.2018 al 1°.10.2027; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 
Geotecnica del 10.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Andrea ARENA nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 09/C2 
SSD ING-IND/11 stipulato dal Dott. Davide ASTIASO GARCIA con inizio 
in data 02.05.2019 e termine in data 01.05.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 09/C2, conseguita dal Dott. Davide ASTIASO GAR-
CIA nella tornata 2016-2018, con validità dal 27.11.2017 al 27.11.2026;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Pianificazione Design e 
Tecnologia dell’Architettura del 26.10.2021, con la quale è stata appro-
vata la proposta di chiamata del Dott. Davide ASTIASO GARCIA nel ruolo 
di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 05/E1 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/10, stipulato dalla Dott.ssa Paola 
BAIOCCO, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 05/E1, conseguita dalla Dott.ssa Paola BAIOCCO, 
nella tornata 2016-2018 con validità dal 28.03.2018 al 28.03.2027;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biochimiche 
“A. Rossi Fanelli” del 13.01.2022, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Paola BAIOCCO nel ruolo di professore 
di II fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle proposte di chiamata del Personale Docente e Ricer-
catore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
18.01.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata docente;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 13/D4 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

Settore Scientifico Disciplinare SECS-S/06, stipulato dal Dott. Fabio 
BAIONE, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 01.05.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Fabio 
BAIONE a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 13/D4 nella 
tornata 2018-2020, con validità dal 13.11.2020 al 13.11.2029;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Statistiche del 
23.06.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Fabio BAIONE nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 13/B3 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/10, stipulato dalla Dott.ssa Mi-
chela IANNOTTA, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 
01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 05/E1, conseguita dalla Dott.ssa Michela IAN-
NOTTA, nella tornata 2016-2018 con validità dal 5.12.2017 al 5.12.2026;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management del 
08.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Michela IANNOTTA nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 13/B3 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/10, stipulato dal Dott. Vincenzo 
LIONETTI, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 05/E1, conseguita dal Dott. Vincenzo LIONETTI, 
nella tornata 2016-2018 con validità dal 06.04.2017 al 06.04.2026; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
“Charles Darwin” del 15.09.2021, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata del Dott. Vincenzo LIONETTI nel ruolo di professore di 
seconda fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 06/N1 
Settore Scientifico Disciplinare MED/46, stipulato dalla Dott.ssa France-
sca MEGIORNI, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 01.05.2022;   

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/N1, conseguita dalla Dott.ssa Francesca MEGI-
ORNI nella tornata 2016-2018, con validità dal 31.03.2017 AL 31.03.2026; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 19.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della Dott.ssa Francesca MEGIORNI nel ruolo di professore di II fascia; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle proposte di chiamata del Personale Docente e Ricer-
catore; 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 29.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 13/B3 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/02, stipulato dalla Dott.ssa Maria 
Assunta NAVARRA, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 
01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 03/A2, conseguita dalla Dott.ssa Maria Assunta NA-
VARRA, nella tornata 2016-2018 con validità dal 31.07.2018 al 31.07.2026;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica del 28.01.2022, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Ma-
ria Assunta NAVARRA nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 05/D1 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/09, stipulato dal Dott. Pierpaolo 
PANI, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 05/D1, conseguita dal Dott. Pierpaolo PANI, nella 
tornata 2016-2018 con validità dal 3.08.2018 al 3.08.2027;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisiologia e Farmacolo-
gia “Vittorio Erspamer” dell’8.03.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Pierpaolo PANI nel ruolo di professore di 
II fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle proposte di chiamata del Personale Docente e Ricer-
catore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
9.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del suindicato docente;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 02/B1 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/01, stipulato dal Dott. Daniele PAS-
SERI, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Daniele 
PASSERI a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 02/B1 nella 
tornata 2016-2018, con validità dal 12.04.2017 al 12.04.2026;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze di Base e Ap-
plicate per l’Ingegneria del 18.02.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Daniele PASSERI nel ruolo di professore 
di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 10/F1 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

Settore Scientifico Disciplinare L-FIL-LET/10, stipulato dalla Dott.ssa An-
nalisa PERROTTA, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 
01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 10/F1, conseguita dalla Dott.ssa Annalisa PER-
ROTTA, nella tornata 2016-2018 con validità dal 29.03.2018 al 29.03.2026;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 11/B1 
Settore Scientifico Disciplinare M-GGR/01, stipulato dalla Dott.ssa Bar-
bara STANISCIA, con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 
01.05.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 11/B1, conseguita dalla Dott.ssa Barbara STANI-
SCIA, nella tornata 2012 con validità dal 19.02.2014 al 19.02.2023;  

• Viste le delibere del Consiglio di Dipartimento di Studi Europei Americani 
e Interculturali del 18.02.2022, con le quali sono state approvate le pro-
poste di chiamata della Dott.ssa Annalisa PERROTTA e della Dott.ssa 
Barbara STANISCIA nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale SC 
11/C5 Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/06, stipulato dal Dott. Fran-
cesco Valerio TOMMASI con inizio in data 02.05.2019 e termine in data 
01.05.2022;   

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 11/C5, conseguita dal Dott. Francesco Verde nella 
tornata 2012, con validità dal 5.02.2014 al 5.02.2023;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Filosofia del 10.02.2022, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. France-
sco Valerio TOMMASI nel ruolo di professore di II fascia; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

Dipartimento di Psicologia:  

SC 11/E1 SSD M-PSI/02 Dott. Diego ANDOLINA, nato a Caltanissetta (CL) il 
02.03.1982; 

Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica: 

SC 08/B2 – SSD ICAR/08 Dott. Andrea ARENA, nato a Chiaravalle Centrale 
(CZ) il 13.08.1981; 

 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura:  

SC 09/C2 - SSD ING-IND/11 Dott. Davide ASTIASO GARCIA, nato a Roma 
(RM) il 19.11.1977;  

Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”: 

SC 05/E1 – SSD BIO/10 Dott.ssa Paola BAIOCCO, nata a Roma (RM) il 
09.02.1976; 

Dipartimento di Scienze Statistiche:  

SC 13/D4 – SSD SECS-S/06 Dott. Fabio BAIONE, nato a Roma (RM) il 
07.08.1975; 

Dipartimento di Management:  

SC 13/B3 – SSD SECS-P/10 Dott.ssa Michela IANNOTTA, nata a Caserta 
(CE) il 04.10.1988;  

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 

SC 05/A2 – SSD BIO/04 Dott. Vincenzo LIONETTI, nato a Torino (TO) il 
28.03.1975; 

Dipartimento di Medicina Sperimentale:  

SC 06/N1 – SSD MED/46 Dott.ssa Francesca MEGIORNI, nata a Roma (RM) 
il 20.12.1971; 

Dipartimento di Chimica:  

SC 03/A2 – SSD CHIM/02 Maria Assunta NAVARRA, nata a Terni (TR) il 
03.11.1975; 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”:  

SC 05/D1 – SSD BIO/09 Dott. Pierpaolo PANI, nato a Lanusei (NU) il 
02.06.1974; 

Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria:  

SC 02/B1 – SSD FIS/01 Dott. Daniele PASSERI, nato a Roma (RM) il 
21.01.1978; 

Dipartimento di Studi Europei Americani e Interculturali: 

SC 10/F1 – SSD L-FIL-LET/10 Dott.ssa Annalisa PERROTTA, nata a Padova 
(PD) il 28.11.1976; 

SC 11/B1 – SSD M-GGR/01 Dott.ssa Barbara STANISCIA, nata a Atessa (CH) 
il 31.10.1970; 

Dipartimento di Filosofia:  

SC 11/C5 – SSD M-FIL/06 Dott. Francesco Valerio TOMMASI, nato a Roma 
(RM) il 01.03.1977. 
 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

Il costo delle chiamate, nel ruolo di professori di II fascia, dei suindicati 
docenti grava sulle risorse stanziate con la delibera del Consiglio di Ammi-
nistrazione n. 442 del 20.12.2021. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


